
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 98/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizi territoriali e SUAP 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Affidamento diretto allo STUDIO DI PROGETTAZIONE 5P - ing. Rossit 
Angelo, con sede a Pordenone, del Servizio Professionale di collaudo tecnico-
amministrativo del Comparto Edificatorio R7 compreso nel P.R.P.C. di 
iniziativa pubblica denominato “Della Zona Mista O – S.S. 13”; CIG 
ZF339BEC2A 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 
Servizi territoriali e SUAP 

 
 
 Richiamata la convenzione Rep. 3084 del Segretario Comunale dott.ssa Paola Rover, stipulata in data 
06/03/2015 e registrata a Pordenone il 23/03/2015 al n. 13 mod.1 per l’attuazione del Comparto Edificatorio 
R7 compreso nel P.R.P.C. di iniziativa pubblica denominato “Della Zona Mista O – S.S. 13”; 
 

Considerato che le opere di urbanizzazione relative al suddetto comparto risultano iniziate in data 
21/02/2019, giusta comunicazione pervenuta al protocollo generale in data 21/02/2019 al n. 0003823-A; 

 
 Dato atto che la convenzione sopraccitata all’art.14 prevede, a cura del comune ed a spese dei 

proponenti, l’effettuazione del collaudo tecnico–amministrativo delle opere di urbanizzazione; 
 

 Atteso inoltre che l’importo dei lavori inerenti le opere di urbanizzazione è stato stabilito dall’art.10 
della convenzione in € 242.500,00 per le opere di urbanizzazione primaria, ed € 196.000,00 per quelle di 
urbanizzazione primaria da realizzare fuori comparto; 
 

Tenuto conto delle competenze professionali interne, del carico di lavoro e degli impegni già 
gravanti sugli uffici interessati, si è ravvisata l’opportunità di affidare esternamente il servizio professionale 
per lo svolgimento del collaudo tecnico-amministrativo delle opere di urbanizzazione del Comparto 
Edificatorio in argomento, al fine di verificare la regolare esecuzione; 
 

Ricordato che l’art.36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 
Visto il preventivo di parcella presentato con PEC prot. n. 1500-A del 20/01/2023 dallo STUDIO DI 

PROGETTAZIONE 5P con sede a Pordenone (PN) in Monte Canin n.2/a, che individua nella persona 
dell’ing. Angelo Rossit il professionista che espleterà l’incarico per competenza professionale e che sarà 
personalmente responsabile delle attività relative al collaudo tecnico-amministrativo del Comparto 
Edificatorio in oggetto, per un importo di € 5.185,83 (oltre al 4% e IVA 22%) e quindi di € 6.579,78 
comprensivo di I.V.A. e contributo Inarcassa; 

 
Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale la congruità del compenso richiesto dal 

professionista; 
 
Accertata da parte dell’Amministrazione Comunale regolarità contributiva del professionista (giusto 

DURC N° INPS_33651522 del 21/11/2022 con scadenza il 21/03/2023 e CERTIFICATO INARCASSA 
prot. 106822/171.2.1/STAP03 trasmesso con PEC PROT. 3128-A del 08/02/2023); 

 
Ricordato che il collaudo ha lo scopo di verificare e certificare che l’opera o il lavoro sia stato 

eseguito a regola d’arte, prevedendo sopralluoghi, accertamenti, saggi e verifiche tecniche, esame della 
documentazione relativa al progetto e alla contabilità, nonché delle eventuali riserve iscritte dall’appaltatore 
e non risolte in via amministrativa; 

 
Ricordato infine che le spese per l’espletamento dell’incarico relativo al collaudo tecnico 

amministrativo del Comparto Edificatorio sono integralmente a carico del proponente e pertanto verranno 
anticipate dal Comune di Porcia e successivamente rimborsate dal proponente; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 55 del 29/12/2022, con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa del Servizio al Territorio e SUAP, sino alla scadenza del mandato del Sindaco del 
Comune di Porcia pro tempore, all’ing. Zambenedetti Andrea; 

  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 
rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D. Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

  
Visto il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 89 del 

22 dicembre 2022; 
 
Dato atto che il PEG 2023-2025 è stato approvato con Delibera di Giunta n. 13 del 30.01.2023; 
 
Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 

trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare 
la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

  
Visto il D.lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
  
Vista la Legge 120/2020 e s.m.i; 
 
Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Preso atto che è stato assegnato il seguente C.I.G. ZF339BEC2A; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per le ragioni esposte in premessa, allo STUDIO DI PROGETTAZIONE 5P con sede a 
Pordenone (PN) in Monte Canin n.2/a, individuando nella persona dell’ing. Angelo Rossit il 
professionista che espleterà l’incarico per competenza professionale e che sarà personalmente 
responsabile delle attività relative alla verifica della collaudabilità delle opere riguardanti il Comparto 
Edificatorio in oggetto;  

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 6.579,78 I.V.A. e contributo Inarcassa compresi, per lo 
svolgimento dell’attività professionale di collaudo tecnico-amministrativo delle opere di urbanizzazione 
del Comparto Edificatorio citato in premessa, al Bilancio 2023 che trova adeguata disponibilità: 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 ZF339BEC2A 4293/1 8-1 62 1 3 2 11 99
9 6.579,78 

STUDIO DI 
PROGETTAZIONE 5P   
cod.fisc. 00615460300/ p.i. 
IT  00334070935 

8 

 

3. Di dare atto che la spesa per l’espletamento dell’incarico relativo al collaudo tecnico amministrativo del 
comparto sopra richiamato, risultando integralmente a carico del proponente, sarà soggetta a successivo 
rimborso da parte dello stesso con introito della somma di € 6.579,78 (I.V.A. e contributo Inarcassa 
compresi) al capitolo di bilancio 2309 Cod. 3.100.2; 

     
4. Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 

dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

6. Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 27 febbraio  2023 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

Ing. Andrea Zambenedetti 
 



 Atto n. 98 del 27/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMBENEDETTI ANDREA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/02/2023 12:46:15


